
SFT (3) - Almagelleralp/Gspon 
Codice di individuazione sul sito: Settore C “Itinerari transfrontalieri” – SFT(3) 
Erkennungscode auf der Webseite des CAI’s: Sektor C „Itinerari transfrontalieri“– SFT(3)                                    
talian Alpine Club (CAI) site identification code: Sector C “itinerari transfrontalieri”– SFT3) 
Valenza 

                                                                               
 
Aspetti significativi del percorso 
Da Almagelleralp ci s’innalza in diagonale verso destra, uscendo dalla valle per raggiungere un 
dosso panoramico su Saas Fee e sul gruppo dei Mischabel. Si attraversa una zona con paravalanghe 
e attraverso il Sentiero Natura si raggiunge Kreuzboden, punto nevralgico per la salita al trittico del 
Sempione e alla Weissmies, con una visione spettacolare sui 4000 della valle di Saas. Si continua su 
sentiero largo e con dei saliscendi si raggiunge Gspon attraversando piccoli nuclei Walser e antichi 
pascoli. 
 

Die Aspekte der Strecke von Bedeutung 
Von der Almagelleralp steigt man schräg rechts aus dem Tal heraus aufwärts, um einen 
Aussichtspunkt auf Saas Fee und die Mischabelgruppe zu erreichen. Man durchquert ein Gebiet mit 
Lawinenschutzvorrichtungen und über den Naturpfad erreicht man Kreuzboden, den 
entscheidenden Punkt für den Aufstieg auf den „Trittico del Sempione” und auf das Weissmies, mit 
einer überragenden Aussicht auf die 4000er des Saastals. Man geht dann auf einem breiten Weg mit 
kleineren Auf - und Abstiegen weiter, kommt an kleinen Walsersiedlungen und antiken 
Weideflächen vorbei und erreicht schließlich Gspon. 
 

Posto tappa/ Möglichkeit zur Zwischenstation/ Rest stops 
Gspon: Alpenblick +41(0)279522221 - Mosji +41(0)279522234 
 

Note tecniche 
Dislivello: in salita 539 m; in discesa 834 m 
Tempo totale di percorrenza: 5h 50min  
Attrezzatura indispensabile: scarponi, giacca a vento. 
Difficoltà: E - Si svolge in ambiente di alta montagna sebbene sia tutto segnalato. 
Periodo consigliato: da fine Giugno a Settembre. 
 
Notizie utili/ Nützliche Infos/  Useful information  
Info: Saas Almagell tel. +41(0)279586644 - Saas Grund tel. +41(0)279586666 - Gspon tel. 
+41(0)279521646 
Restaurant: Kreuzboden tel. +41(0)279572945 
Strutture ricettive: Gspon: Alpenblick +41(0)279522221 - Mosji +41(0)279522234 
 

Cartografia di riferimento/ Referenz-Kartografie/ Map resources  
1. CN Svizzera - 1:25.000  Saas n°1329, Simplon n°1309  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tabella dei punti gpx  (SFT3_..) 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
01 Almagelalp 0 2.189       
02 I bivio 180 2.202 180 0.05   
03 II bivio 850 2.238 670 0.10 015 
04 Punto alto - PP 2.150 2.481 1300 0.45 1h 
05 Piazzale con baitino 3.550 2504 1.400 0.20 1h 20' 
06 Inizio Giardino Bot. 4.050 2.464 500 0.05 1h 25' 
07 Paravalanghe 4.200 2472 150 0.05 1h 30' 
08 Cartelli 4.450 2.490 250 0.05 1h 35' 
09 Ponte 6.450 2.415 2.000 0.25 2h 
10 Chreizboden 6.640 2.399 190 0.05 2h 05' 
11 Lago 6.800 2.415 160 0.05 2h 10' 
12 Hannis - PP 7.570 2.449 770 0.15 2h 25' 
13 Fine giavina 8.170 2.465 600 0.10 2h 35' 
14 Tratti di giavina 8.450 2.458 280 0.05 2h 40' 
15 Tratti di giavina 8.880 2.461 430 0.05 2h 45' 
16 Bivio cartelli 9.210 2.454 330 0.05 2h 50' 
17 Grube-Lago-Cartelli 9.960 2.308 750 0.15 3h 05' 
18 Bivio per saas Grund 10.160 2.290 200 0.05 3h 10' 
19 Hofera 10.520 2.267 360 0.05 3h 15' 
20 Bivio 10.690 2.267 170 -   
21 Bivio per Saas Balen 11.060 2.249 370 0.05 3h 20' 
22 Bivio - Fine gippabile 11.320 2.225 260 0.05 3h 25' 
23 Bivio - Linde Bodu 11.640 2.236 320 0.05 3h 30' 
24 Larici secolari 11.780 2.249 140 0.05 3h 35' 
25 Tratto in roccia 11.950 2.267 170 0.05 3h 40' 
26 Larici secolari 12.090 2.257 140     
27 Abete secolare 12.490 2.245 400 0.05 3h 45' 
28 Siwibode 12.690 2.247 200 0.05 3h 50' 
29 Ponte - Janzibode 13.260 2.195 570 0.10 4h 
30 Geisspitze 13.910 2.275 650 0.15 4h 15' 
31 Lapide 14.500 2.237 590 0.10 4h 25' 
32 Tratto su roccia 14.680 2.224 180 0.05 4h 30' 
33 Panchina - PP 15.360 2.205 680 0.10 4h 40' 
34 Schwarzwald 15.500 2.201 140 -   
35 Bivio 16.010 2.204 510 0.05 4h 45' 
36 Panchina   16.765 2.137 755 0.10 4h 55' 
37 Oratorio 17.325 2.064 560 0.10 5h 05' 
38 Oberfinili 17.495 2.044 170 0.05 5h 10' 
39 Cartelli 17.645 2.009 150 0.05 5h 15' 
40 Panchina 18.249 1.967 604 0.10 5h 25' 
41 Cappella 19.279 1.908 1.030 0.15 5h 40' 
42 Oratorio di Spon 20.159 1.892 880 0.10 5h 50' 
43 Funivia per Stalden 20.289 1.894 130 -   

ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 



 

 
 



Gspon 
Circondato da un vasto lariceto Gspon ha una posizione a balcone sulla valle di Visp, possiede pascoli 
rigogliosi e costruzioni risalenti al 16° secolo. Per la prima volta apparve con il nome di “Guechebon” nel 
1237. Poi nel 1311 appare come comune indipendente, così come i vicini nuclei di Finilu e Kleeboden. 
Questi piccoli comuni non avevano alcuna importanza politica. Erano essenzialmente comunità che si 
formavano e creavano statuti per regolamentare l’uso e la cura dei beni comunitari, come ad esempio gli 
alpeggi. Nel 1548 le quattro piccole comunità di Gspon, Finilu, Kleeboden e Ried si riunirono a formarne 
una, in origine “communitas montis amryed”, poi trasformata nel comune di Stalden. 
Già nel 17° secolo Gspon non era più un insediamento fisso, a causa del peggioramento delle condizioni 
climatiche iniziate il secolo prima. Alcune famiglie di Staldenried, Stalden e Eisten lo abitavano malgrado 
ciò anche in inverno. Durante questo periodo veniva usato il fieno immagazzinato a Gspon. 
Dal 1803 al 1973 Gspon ebbe anche la scuola, aperta nei mesi di dicembre e gennaio. 
Oggi l’agricoltura ed il turismo svolgono qui un ruolo importante. Due piccole locande e due skilift 
assicurano il lavoro per l’inverno. Gspon non è raggiungibile dalle auto, vi si accede tramite una cabinovia 
da Stalden e Staldenried ed è un punto di partenza ideale per escursioni verso la valle di Saas o 
Visperterminen. 
 


